
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 90  del 09-09-2020

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMMA PER LIQUIDAZIONE POLIZZA
ASSICURATIVA RCT STIPULATA A COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL
CANTIERE DI SERVIZIO PER L'ANNO 2020

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Assente.

Pecora Sara Assessore. Presente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove, del mese di settembre, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTA la Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO il Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco
f.to  Giuseppe Di Simone f.to Sig. Carmelo Auzzino

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Di Simone Giuseppe

Allegato n. (1)

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMMA PER LIQUIDAZIONE POLIZZA
ASSICURATIVA RCT STIPULATA A COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL
CANTIERE DI SERVIZIO PER L'ANNO 2020.

Richiamata la Legge Regionale n. 1 del 24.01.2020 (GURS n. 5 del 28.01.2020) con la quale è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione Siciliana per l’anno 2020;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 5615 del 30/01/2020, con la quale vengono
impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di servizio già
percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizzati i Comuni interessati a dare corso alle
procedure per l’avvio delle attività previste dalla L.R. 5/2005;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 12/02/2020, con la quale sono stati approvati i
programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R.
n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 12.02.2020 con la quale è stato autorizzato
l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del cantiere di servizio,
istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2020;

Vista la richiesta di finanziamento relativa al cantiere di servizio, prot. n. 2449 del 24/02/2020, relativa
all’annualità 2020 ed inoltrata all’Assessorato Regionale del Lavoro nei tempi e nei modi previsti;

Vista la propria determina n. 50 datata 06/02/2020 di affidamento incarico alla Compagnia UGF
Assicurazioni Divisione UNIPOLSAI, per la stipula di una polizza assicurativa RCT (con applicazione di
franchigia) a favore di n. 14 soggetti beneficiari del cantiere di servizio, per l’annualità 2020;

Preso atto che questo Ente ha stipulato la polizza assicurativa RCT n. 1/1573/100/65/172535858, con
decorrenza dal 10/02/2020 e con scadenza il 31/12/2020, a totale copertura dei beneficiari predetti;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il R.U.D.L. D.D.S. n. 1264 emanato dall’Assessorato Regionale del Lavoro in data 09/04/2020, con
il quale viene approvato l’allegato piano di riparto delle somme previste per le finalità dell’art. 1 della
L.R. n. 5/2005 relativo al 1° acconto dei cantieri di servizio, annualità 2020, che verranno quanto prima
assegnate ai Comuni interessati;

Preso atto che la somma assegnata al Comune di Valguarnera a titolo di 1° acconto ammonta
complessivamente a € 38.455,08;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 18605 del 20/04/2020, con la quale si
comunica ai Comuni interessati di trasmettere entro il termine improrogabile del 24/04/2020 la richiesta
di emissione del mandato di pagamento, a firma del legale rappresentante dell’Ente, con indicazione della
somma relativa ai 4/12 dell’intero fabbisogno finanziario 2020;

Vista la propria nota prot. n. 5250 del 23/04/2020 con la quale è richiesto l’accreditamento della somma,
nella misura sopra indicata, all’Assessorato Regionale del Lavoro;

Vista, altresì, la propria nota con la quale è stato richiesto all’Assessorato Regionale del Lavoro
l’emissione del mandato di pagamento per l’importo a saldo relativo ai benefici dell’anno 2020;

Considerato, altresì, che la suddetta somma verrà quanto prima accreditata, in favore di questo Comune,
mediante le modalità stabilite dalla Regione;

Ritenuto di dover liquidare urgentemente la polizza RCT alla Compagnia assicurativa UNIPOLSAI di
Enna;

Appurato che la somma necessaria per la liquidazione della polizza in argomento ammonta
complessivamente ad €  385,00;

Ravvisata pertanto la necessità da parte del Comune di dover anticipare la somma sopraccitata;

Rammentato, altresì, che tutto quanto erogato verrà compensato dal finanziamento relativo al cantiere di
servizio, annualità 2020, non appena accreditata la somma dall’Assessorato Regionale del Lavoro;

PROPONE

Di anticipare la somma complessiva pari ad € 385,00 necessaria alla liquidazione della polizza1.
assicurativa RCT stipulata a copertura dei beneficiari del cantiere di servizio per l’anno 2020, nelle
more che venga accreditato il relativo finanziamento da parte dell’Assessorato Regionale del
Lavoro;

Riservarsi di provvedere con successivi atti all’impegno e liquidazione della suddetta polizza2.
assicurativa RCT, dal bilancio di previsione 2020 in corso di formazione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Autorizzare i Responsabili dei settori interessati ognuno per le proprie competenze ad emettere gli3.
atti consequenziali;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.4.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
f.to  Vittorio Giarratana

Assessore proponente
f.to  Di Simone Giuseppe

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ANTICIPAZIONE SOMMA PER LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA
RCT STIPULATA A COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL CANTIERE DI SERVIZIO PER
L'ANNO 2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-09-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ANTICIPAZIONE SOMMA PER LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA
RCT STIPULATA A COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL CANTIERE DI SERVIZIO PER
L'ANNO 2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 01-09-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 90 del 09-09-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 09-09-2020       per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 09-09-2020

Pag. 9


